附件6
[bookmark: OLE_LINK6]南岳区市场监督管理局质量强区专项资金绩效自评报告
根据《关于开展2024年度区预算单位绩效自评和部门评价的通知》（岳财字〔2025〕14号）的文件精神，我单位对2024年绩效管理专项资金项目支出进行了单位绩效自评，现报告如下：
一、绩效目标解下达情况
（一）部门经费财政专项资金下达预算及项目情况。
市场监督管理局2024年绩效管理项目资金预算15万元，列入第二批食品药品监管补助资金，用于药品方面：全区药店、医疗机构（含个体诊所、村卫生室）、医疗器械经营单位、化妆品经营使用单位的药械化不良反应（事件）监测以及监测队伍能力建设，开展培训等。
食品方面：1、加强食品生产环节监管，对辖区内10家食品生产企业、4家食品加工小作坊开展了全覆盖监督检查，并建立风险清单、措施清单和责任清单。2、加大校内食品安全风险排查力度，提高“互联网+名厨亮灶”覆盖率100%。
3、加强特殊食品和食盐监管，强化辖区内特殊食品企业食品安全管理人员年度抽考制度。开展了特殊食品及食盐专项检查，组织辖区内特殊食品经营户开展特殊食品及食盐培训，辖区内特殊食品经营户食品安全管理人员参与年度抽考覆盖率达89%。4、制定了2024年度食品抽检计划，完成全年260批次监督抽检任务，不合格食品核查处置完成100%。5、开展食品安全宣传活动不少于3次，提升辖区内公共食品安全科学素养。6、有效推进“两个责任”机制落实，县乡村三级一年4次包保督导任务完成率达100%。7、加大对区域内食品生产、经营环节突出问题专项整治不少于3次。结全年度监督抽检任务，开展食品专项抽检不少于3次，有效提升了食品安全监督管理水平。。
（二）项目年初或年中绩效目标设定情况。
[bookmark: OLE_LINK4]1、数量指标：“两个责任”督促指导ABC三级食品生产经营主体按规定开展日管控、周排查、月调度覆盖率大于等于70%；食品安全评价性抽检合格率大于等于98%；校外供餐单位“互联网+明厨亮灶”覆盖率等于100%；全国安全用药月、化妆品宣传周、医疗器械宣传周各一次。
2、质量指标：食品药品工作完成率等于100%。
3、时效指标：工作完成及时率等于100%。
    4、经济成本指标：部门工作经费等于15万元。
5、社会效益指标：“两品一械”总体安全水平不断提高。
6、可持续影响指标：药品安全科普宣传体系不断完善。
7、满意度指标：食品安全公众满意度大于等于80%。
二、绩效自评工作开展情况
根据财政绩效评价工作要求，单位加强组织领导，明确工作要求，成立了由局办公室牵头，相关部门人员协助配合的绩效评价工作小组。办公室负责评价工作的组织协调、业务指导和监管督办，有序推进2024年度绩效评价工作。
三、绩效目标自评完成情况分析
（一）资金投入情况分析
1.项目资金到位情况分析。
本项目2024年财政实际下拨了15万元。
2.项目资金执行情况分析。
本项目实际支付0万元，用于全区质量抽检、企业质量提质改造帮扶等。
3.项目资金管理情况分析。
[bookmark: OLE_LINK3]本项目支出均按照有关规章制度和项目实施完成情进行支付。并建立相关的管理制度，有专人负责，项目进行前进行集体研究讨论，项目进行时有负责人及时跟踪项目实施情况。
（二）绩效目标实际完成情况分析
1.产出指标完成情况分析。
包括产出数量、质量、时效、经济成本指标的全年实际完成情况。
1、 数量指标：“两个责任”督促指导ABC三级食品生产经营主体按规定开展日管控、周排查、月调度覆盖率等于80%，完成了年初目标，无偏差；食品安全评价性抽检合格率等于98%，完成了年初目标，无偏差；校外供餐单位“互联网+明厨亮灶”覆盖率等于100%，完成了年初目标，无偏差；全国安全用药月、化妆品宣传周、医疗器械宣传周各一次，完成了年初目标，无偏差。
2、质量指标：食品药品工作完成率等于100%，完成了年初目标，无偏差。
3、时效指标：工作完成及时率等于100%，完成了年初目标，无偏差。
[bookmark: _GoBack]4、经济成本指标：部门工作经费等于0万元，资金偏离度100%，财政因资金紧张，统筹调配至2025年1月拨付至我局一体化账户。
2.效益指标完成情况分析。
[bookmark: OLE_LINK2]包括专项资金所产生的经济效益、社会效益、可持续影响等。
社会效益指标：“两品一械”总体安全水平不断提高，完成了年初目标，无偏差；药品安全科普宣传体系不断完善，完成了年初目标，无偏差。
3.满意度指标完成情况分析。
 满意度指标：食品安全公众满意度等于85%，完成了年初目标，无偏差。
四、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
（一）年底实际完成情况较年初计划偏差的原因：
资金偏离度100%，财政因资金紧张，统筹调配至2025年1月拨付至我局一体化账户。
（2） 下一步整改措施：
 将进一步细化专项资金的使用、管理制度，建立健全专项资金的审核制度、内控制度和资金使用台账制度，确保资金安全。进一步加大特种设备工作的宣传和培训力度，强化责任意识，确保专项资金的使用对特种设备监管工作发挥促进作用。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况
单位根据财政要求已开展整体绩效自评和专项绩效自评，两项自评表通过财政预算绩效管理信息系统完成，并上传整体绩效自评报告和专项绩效自评报告，并通过预决算公开平台同步上传至单位2024年部门决算公开作为附件予以公开。

南岳区市场监督管事局
2025年5月 26 日